[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 264/2023

De Congratulações à Sociedade Amigos do Saboó pelos 20 anos de relevantes serviços prestados à região do Saboó e à municipalidade.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

“A moralidade de nossas ações está no juízo que dela fazemos. Se é verdade que o bem seja o bem, ele o deve ser tanto no fundo de nossos corações, quanto em nossas obras. O maior prêmio desse bem é sentir que o praticamos.” Esta passagem de Jean-Jacques Rousseau condensa as duas décadas de existência da Sociedade Amigos do Saboó. Norteada pela busca incessante de recursos nas esferas públicas municipal, estadual e federal, bem como no âmbito privado, as vitórias são inúmeras, resultando em elevação da qualidade de vida dos moradores e no resgate da cidadania.
Outra diretriz pétrea da Sociedade Amigos do Saboó é a isenção política. Membros que objetivem se candidatar a cargos políticos devem se desligar da associação ao sinalizar sua intenção, inclusive. A atuação se dá em múltiplas frentes, com foco e sistematicidade. Caberá listar, a seguir, alguns projetos e conquistas desses vinte anos da Sociedade Amigos do Saboó, que vem revolucionando sua localidade, provando o valor da iniciativa.
1. A reivindicação atendida da instalação de posto da GCM, obtida pela Prefeitura em parceria com ente do setor privado;

2. A conquista do asfaltamento total da Estrada dos Moreiras e do caminho para o morro do Saboó, após intensa demanda com a deputada estadual Maria Lúcia Amary;

3. A obtenção da iluminação em LED da Estrada Turística do Morro do Saboó, através de recursos encaminhados ao município pelo deputado federal Vitor Lippi;

4. A implementação do Projeto Psiu!, que reduziu em 90% a perturbação de sossego no bairro, com colocação de 6 (seis) placas citando a lei e a multa;

5. A criação do Projeto Limpeza, no qual construímos lixeiras em mutirão nos locais onde não há coleta;

6. A idealização do Projeto Beleza, que adornou a estrada turística com grama (quinze mil metros quadrados) e mudas (duzentas), embelezando-a e reduzindo as queimadas;
7. Remanejamento dos itinerários do transporte público municipal, aumentando a oferta de horários;
8. Utilização de raspa de asfalto doada pela ViaOeste pra vias não pavimentadas;
9. Instalação de entrada de nível no bairro, através de reivindicação junto ao DER-SP;
10. Alargamento da entrada das Acácias;
11. Construção da praça da Ribeirão;
12. Construção da praça Santa Cruz;
13. Instalação de lixeiras nos condomínios;
14. Criação do Conselho Gestor de Saúde do Saboó;
15.  Inserção de barracas dos moradores do bairro nas festas da região;
16. Apresentação de projeto turístico à Câmara;
17. Formação de monitores para visitação ao morro do Saboó;
18. Criação do posto de parada de viaturas;
19. Criação da Festa de Natal Permanente;
20. Criação do Grupo de Evangelização e Cidadania Pequeninos de Deus;
21. Criação da Festa do Bairro Saboóreando;

22. Criação do jornal do bairro Caminho da Montanha;
23. Conquista do Speedy e instalação de alarme nos fios, junto à Telefônica, bem como internet de fibra ótica;
24. A nova denominação da via, Estrada Turística do Morro do Saboó;
25. Criação de construção do Mirante do Saboó;
26. Criação de grupo de moradores e comerciantes no WhatsApp;
27. Criação da Rota Turística Saboó e Castelo; entre diversas outras conquistas não listadas aqui.
Todas as lutas e vitórias da Sociedade Amigos do Saboó estão sendo registrados em livro, sob o título Nó Tático. A Sociedade Amigos do Saboó ressalta, ainda, que nenhuma dessas conquistas teria sido possível sem o arregaçar de mangas dos moradores do bairro, a atenção sempre cuidadosamente dispensada por todas as gestões do Executivo que estiveram à frente de São Roque nos últimos vinte anos, e ao Poder Legislativo, sempre de portas abertas para a associação.
Hoje a Sociedade Amigos do Saboó é constituída pelo presidente: José Eduardo Pereira, pelo vice-presidente Antonio José Nogueira, pelo 1º secretário Jorge Antonio Duarte, pela 2ª secretária Sabrine Daniele Henn, pelo 1º tesoureiro José Orlando Barili, pelo 2º tesoureiro Luciano Romualdo Silveira, pelo diretor de infraestrutura, segurança e divulgação Carlos Alberto Lopes Garcia, pelo diretor de assuntos comunitários, sociais e culturais Rubens Grell, pelo diretor de meio ambiente Isaias Pasqualini, pelo diretor  de  esporte  e  lazer Alberto  Simões  dos  Santos Filho, pelo diretor de informática Norbert Henry Carvalho Otten, além dos membros do conselho fiscal, presidente Lineu Bravi, vice-presidente Sebastião  Josenildo  do  Nascimento, membro  titular Ronie Tadeu Mello e suplentes  Rosângela Nogueira Aguiar, Aécio Leal Rebouças e Adilson César.
Ante o exposto, Israel Francisco de Oliveira, Julio Antonio Mariano e Cláudia Rita Duarte Pedroso, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à Sociedade Amigos do Saboó pelos 20 anos de relevantes serviços prestados à região do Saboó e à municipalidade.
Que da presente seja dada ciência ao presidente JOSÉ EDUARDO PEREIRA.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 31 de julho de 2023.

Israel Francisco de Oliveira
(Toco)

Vereador

	JULIO ANTONIO MARIANO

(JULIO MARIANO)

Vereador
	CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
DRA. CLÁUDIA PEDROSO
Vereadora

1
PROTOCOLO Nº CETSR 31/07/2023 - 13:26 11974/2023/AO